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Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Υγείας 

 

Θέμα: «Εφαρμογή παρωχημένων και αναποτελεσματικών πρακτικών 

παιδικής προστασίας αποτελεί η συρρίκνωση του Νοσοκομείου Παίδων 

Πεντέλης με τη μετατροπή τμήματός του σε δομή φιλοξενίας παιδιών με 

εισαγγελική εντολή» 

 

Σε διάστημα τριών μηνών η κυβέρνηση ανακοίνωσε δύο πρωτοβουλίες της 

κυβέρνησης σχετικά με το Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης: Η πρώτη, την 

επ’ αόριστο αναστολή των 24ωρων εφημεριών του νοσοκομείου προκειμένου 

να χρησιμοποιηθεί ως εμβολιαστικό κέντρο κατά του κορωνοϊού. Η δεύτερη, 

πιο μόνιμη είναι η διάθεση χώρου του νοσοκομείου για την φιλοξενία παιδιών 

που βρίσκονται σε άλλα νοσοκομεία με εισαγγελική εντολή, λόγω έλλειψης ή 

ακαταλληλότητας του οικογενειακού περιβάλλοντος.  

Η μόνη σύγχρονη, συμβατή με τις ανάγκες των παιδιών και αποδεκτή λύση στο 

υπαρκτό πρόβλημα ανήλικων που βρίσκονται σε νοσοκομεία με εισαγγελική 

εντολή, είναι η ταχύρρυθμη ενεργοποίηση του θεσμού της αναδοχής. Η 

αρμόδια υφυπουργός κα Μιχαηλίδου και ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης διαφημίζουν, 

με κάθε δυνατό επικοινωνιακά τρόπο, τα οφέλη της αναδοχής και τα 

υποτιθέμενα αποτελέσματα των σχετικών πολιτικών τους, ενώ την ίδια στιγμή, 

με τις ενέργειες και τις αποφάσεις τους, διαιωνίζουν και επιδεινώνουν το 

πρόβλημα.  

Παρέλαβαν από την προηγούμενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ένα σύγχρονο, 

δίκαιο και διαφανές θεσμικό πλαίσιο, τον καινοτόμο και εμβληματικό ν. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2836

Ημερομ. Κατάθεσης:
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4538/2018 που ξεκίνησε να εφαρμόζεται τον Απρίλιο του 2019 και 

προσπάθησαν να τον οικειοποιηθούν, επανεγκαινιάζοντάς τον δύο ακόμη 

φορές, αλλά: 

• Χρειάστηκαν 2 χρόνια για να εκδώσουν την υπουργική απόφαση για το 

επίδομα αναδοχής, την οποία βρήκαν απολύτως έτοιμη προς υπογραφή στις 

υπηρεσίες του υπουργείου το 2019. Αντ’ αυτής εξέδωσαν μια απόφαση που 

με διάφορα τεχνάσματα περιέκοψε, όχι μόνο τα προβλεπόμενα στην 

απόφαση του ΣΥΡΙΖΑ ποσά των μελλοντικών επιδομάτων, αλλά και τα ποσά 

της παλιάς επιδότησης  που δινόταν από τα ιδρύματα σε ανάδοχους γονείς 

παιδιών με αναπηρία.  

• Πάγωσαν την εφαρμογή των διατάξεων σχετικά με την επαγγελματική 

αναδοχή η οποία αφορά τις περιπτώσεις παιδιών με αναπηρία που έχουν 

μεγάλη δυσκολία ανάθεσης σε μη ειδικά καταρτισμένους γονείς. 

• Αντί να βελτιώσουν τη λειτουργία της ψηφιακής πλατφόρμας για το 

συνταίριασμα των παιδιών με υποψήφιους ανάδοχους γονείς, την 

κατέστησαν με τις παρεμβάσεις τους δυσλειτουργική στην πλειονότητα των 

περιπτώσεων. 

Για τη μεταβατική περίοδο, από τη στιγμή της εισαγγελικής παραγγελίας μέχρι 

την ανάθεση ενός παιδιού σε ανάδοχη οικογένεια, είχαν δημιουργηθεί επί  

ΣΥΡΙΖΑ και λειτουργούν πάντα στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 

Αττικής κατάλληλες δομές: ό ξενώνας βρεφών στο Παράρτημα Πεντέλης (δίπλα 

στο κτίριο του Νοσοκομείου Παίδων), και για μεγαλύτερα παιδιά η δομή του 

Καλαμακίου.  

Δεν κατανοούμε ποια ακριβώς ανάγκη έρχεται να καλύψει τώρα η δημιουργία 

χώρου υποδοχής παιδιών με εισαγγελική εντολή εντός ενός Νοσοκομείου, 

εφόσον τα παιδιά δεν χρήζουν νοσηλείας, αλλά φιλοξενίας. Η ένταξη σε 

νοσοκομειακό περιβάλλον αποτελεί επιβαρυντικό παράγοντα για τον ψυχισμό 

παιδιών που βίωσαν την έλλειψη οικογένειας ή την κακοποίηση ενός τοξικού 

οικογενειακού περιβάλλοντος. Πρόσφατα, άλλωστε, η κα Μιχαηλίδου δήλωσε 

ότι οι περιπτώσεις παιδιών με εισαγγελική εντολή που ζουν αυτή τη στιγμή σε 

νοσοκομεία είναι μόλις οκτώ. Προς τι λοιπόν η σπουδή της κυβέρνησης να 

δημιουργήσει το νέο χώρο συρρικνώνοντας το Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης;  

Να επισημανθεί επιπλέον ότι η δωρεά του Ροταριανού Ομίλου για την  

ανακαίνιση του χώρου και τις δαπάνες εξοπλισμού του δεν καλύπτει την 

στελέχωση της δομής φιλοξενίας με εξειδικευμένους επιστήμονες και 

προσωπικό φροντίδας,  που είναι απαραίτητοι για τη λειτουργία της δομής, την 

ψυχική ισορροπία  και την ομαλή ανάπτυξη των παιδιών.  
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Επειδή η ενδεδειγμένη λύση στο πρόβλημα της φιλοξενίας των παιδιών που 

στερούνται οικογενειακού περιβάλλοντος ή με εισαγγελική εντολή 

απομακρύνονται από ένα κακοποιητικό περιβάλλον είναι η προώθηση, με όλα 

τα μέσα, του θεσμού της αναδοχής, 

Επειδή για τη μεταβατική περίοδο μέχρι την αναδοχή υπάρχει δυνατότητα 

φιλοξενίας σε υφιστάμενες κατάλληλες δομές παιδικής προστασίας που 

λειτουργούν στο πλαίσιο του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 

Αττικής, 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, το περιβάλλον ενός νοσοκομείου είναι απολύτως 

ακατάλληλο για τη φιλοξενία παιδιών χωρίς πρόβλημα υγείας και η μεταφορά 

παιδιών από το ένα νοσοκομείο στο άλλο δεν λύνει κανένα πρόβλημα, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

1. Γιατί επελέγη η δημιουργία χώρου εντός του Νοσοκομείου Παίδων 

Πεντέλης για τη φιλοξενία παιδιών που απομακρύνονται από το 

οικογενειακό τους περιβάλλον με εισαγγελική εντολή, αντί της 

ενδεδειγμένης τοποθέτησής τους σε ανάδοχες οικογένειες ή 

εναλλακτικά σε λειτουργούσες μονάδες παιδικής προστασίας; 

2. Γιατί καθυστερεί η εφαρμογή της επαγγελματικής αναδοχής; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Ξανθός Ανδρέας 

 

Mαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Αμανατίδης Ιωάννης 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 
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Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Βαρεμένος Γεώργιος 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

 

Γκιόλας Ιωάννης  

 

Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ (Μανόλης) 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Κατρούγκαλος Γεώργιος 

 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

 

Μουζάλας Ιωάννης 

 

Μπαλάφας Ιωάννης 

 

Μπάρκας Κωνασταντίνος 

 

Μωραϊτης Αθανάσιος (Θάνος) 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη (Κατερίνα) 

 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία-Ελίζα (Μαριλίζα) 

 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 
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Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 

 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος (Αλέκος) 

 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

 

Τσίπρας Γεώργιος 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Φίλης Νικόλαος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




